
I. Modellen er for næsefung 
II* i, „ halefung 
II* •• „ rigtig afbalanceref

Byggebeskrivelse til Fremad's 
Svævemodel »Mads«
VÆRKTØJ

For at kunne bygge denne Svævembdel kræves der foruden lidt 
Fingerfærdighed og en Smule Taalmodighed, følgende Værktøj: 

I Løvsav med et Bundt fine Klinger, 1 Løvsavbræt med Tvinge,
1 Saks, 1 Kniv, 1 Træfil, 1 Hammer, 1 Fladtang, 1 Platbor, 1 blød 
Broncepensel til Dopning, 1 gammel Kop til Koldlim, en halv Snes 
Tøjklemmer, Sandpapir, Pergamentpapir og Kalkerpapir.

MATERIALER
Der skal bruges følgende Materialer til Bygning af Modellen: 

6 dm J. mm Krydsfiner (kan dette ikke faas, kan 1 mm Fyrre-, 
Birke- eller Abachifinér anvendes), 10X15 cm 2 mm Krydsfinér, 
20X3 cm 4 mm Krydsfinér 5X3 cm 4 mm Krydsfinér, 2 Ark 
mellemsvært Japan- eller Diplompapir, 1 Tube Celluloselim, 100 
cm Dope, 50 g Koldlim, 12 cm 1 mm Pianotraad, noget hvid 
Sytraad, 2 ca. 2 cm lange Traadstifter, 1 Fyrreklods paa 3,5X2,5X 
5 cm, samt følgende Fyrrelister i I m Længder: 1 Stk. 3X3 mm, 
3 Stk. 3X4 mm, 1 Stk. 3X8 mm, 1 Stk. 2X3 mm, 2 Stk. 2X5 mm 
og 1 Stk, 2X8 mm.

TEGNINGEN
Før vi begynder paa Bygningen af „Mads1*, gør vi klogt i at se 

Tegningen og Byggevejledningen grundigt igennem et Par Gange 
og sætte os ind i, hvor hver enkelt Del har sin Plads, og hvor
ledes den fremstilles. For at lette dette er der ved hver enkelt 
Detalje et Positionsnummer: et Tal i en Cirkel. Tallet henviser 
til Styklisten, hvor saa Oplysningerne om Benævnelse, Maal og 
Materiale findes. Saa er vi klar til at begynde.

UDSAVNING
Vi ser nu efter hvilke Dele, der er af Krydsfinér. Disse tegner 

vi over paa et Stykke Pergamentpapir for at' skaane Tegningen, 
hvorefter vi kalkerer dem over paa Krydsfinéret, saaledes at De
taljens „lange Led“ ligger i samme Retning som de ydre Aarer i 
Finéret. — Vi begynder saa paa Udsavningen, Sav et lillebitte 
Stykke uden for Stregen, for naar de enkelte Dele er færdigt ud- 
såvede, pudses de af med Sandpapir for at blive saa jævne og fine 
i Kanten som muligt.

KROPPEN v
skal være godt lige, og vi laver derfor en Bedding til at samle 

den paa. Den bestaar af et ca, 80 cm, langt, lige Bræt, hvorpaa vi 
vinkelret ud fra stifter en 12—14 Listestykker paa ca. 0,5X1X15 
cm, saaledes at de rager en 6—7 cm ud over Kanten. Disse Lister 
skal sidde ud for Spantmellemrummene, altsaa med ca. 5 cm 
Mellemrum.

Det første ved Kroppen er Frontklodsen. Dertil bruges Klodsen 
paa 3,5X2,5X5 cm. Bagpaa den stiftes og limes nu Spant 2 (der 
er af 8 mm Krydsfinér, saa at det sidder godt fast. Det bruges 
Celluloselim (Danalim, Pandetikon eller Uhulim) ved denne Lim
ning, som ved alle andre Limninger, naar vi sætter Modellen 
sammen. Saa kalkeres Frontklodsens Form fra oven over paa 
Klodsen, og det overflødige Træ fjernes med Kniv. Frontklodsens 
Form fra Siden kalkeres saa over, og det overflødige Træ fjernes. 
Endelig snittes Klodsen til bagfra, saa den faar Spant 2’s Form 
set bagfra. Til Slut snittes og files Kanten, saa den bliver pænt ' 
jævn og afrundet, og faar saa en Omgang med Sandpapiret, hvor
paa den er færdig. Se iøvrigt Fremgangsmaaden paa de med 
Romertallene I—V mærkede Skitser paa Tegningen.

Nu tager vi Kroplisterne og pudser dem pænt af med Sand
papir, og forsyner dem med Blyantsmærker ud for hvert enkelt 
Spant, hvorpaa vi fugter dem lidt paa de Steder, hvor de skal 
bøjes. Dette foregaar over et Lys, en Sprit- eller Gasflamme. Vi 
holder Listen lidt oven over Flammen og bojer forsigtigt, idet vi 
passer meget paa ikke at komme til at forkulle Træet. Saa skæres 
Listerne nøjagtigt efter Tegningen, efter at vi har paaset, at Bøj
ningerne er rigtige, og at Mærkerne til Spanterne sidder, hvor de 
skal. Nu er Kroppen færdig til at samles.

Længdelisterne (C) lægges paa Beddingen. De limes ind i de to 
Sidehak paa Frontklodsen, hvorpaa alle Spanterne (3—11) limes 
paa Plads ud for deres Blyantsmærker paa Listerne. Derpaa limes 
Bundlisten (D). Sidelisterne (E) og Overlisterne (A og B) paa 
Plads. Delene (4 a, 13, 14, 16) limes paa Pladsr hvorefter Bly- 
kassesiderne limes ind. Holdepindene (15) pudse's afrundede og . 
limes og surres fast med Sytraacff Højstartkrogene (17) bøjes efter 
Skitsen og limes paa Plads. Spar ikke paa Limen paa det Sted, 
hvor Overlisten (B) slutter i Udhakket til Planet. Finneforkanten 
(F) stikkes ned i Hullet i Spant 9 og limes fast, hvorpaa Finne- 
randbuen limes og surres fast til (F) og (D) med l/ss cm brede dope- 
vaade Japanpapirstrimler. Den lille Randbue (18) og Finnepro
filerne limes paa Plads, og Kroppen er færdig. Den faar nu Lov 
til at sidde og tørre paa Beddingen, mens vi bygger Planet og

HALEPLANET
Listerne pudses af, mærkes og skæres til. Profilerne limes paa 

Hovedlisten. Bagkantlisten skæres eller files til, saaledes at den 
faar et trekantet Tværsnit, bliver spids bagtil, at den passer i 
Profilets Form. Ud for hvert Profil saves et l'/s—2 mm dybt og 
1 mm bredt Hak, hvor Profilernes Bagender passes ind og limes. 
Forkantlisten limes paa Plads, og det hele faar Lov at tørre en 
Times Tid, hvorpaa Randbuerne bøjes lidt i Haanden, limes og 
surres paa Plads med dopevaadt Japanpapir som Finnerandbuen.
Til Hovedlisten holdes Randbuerne fast med et Par Tøjklemmer, 
til de er tørre. Støtteklodsen limes fast paa Hovedlisten mellem 
de to midterste Profiler. Vi martgier nu det vigtigste ved hele 
Modellen:

PLANET
Det bygges paa en lignende Maade som Haleplanet. Listerne 

pudses af med Sandpapir og mærkes. Hovedlisten (K) skæres 
skraat over ved—7,Ørerne", som Tegningen viser. De afskaarne 
Stykker drejes en halv Omgang og limes og surres paa Plads med 
Sytraad; saaledes som Tegningen viser. Listen faar altsaa et langt, 
lige Midterstykke med to smaa Knæk. Naar Limningen og Sur
ringen er tør, skæres „Ørestykkerne" til efter Tegningen. For- og 
Bagkantliste skæres til og bøjes nøjagtig efter Tegningen: først 
fra oven og saa forfra. Saa spidses Bagkantlisten til som Halepla
nets, og der saves 2 mm dybe og 1 mm brede Hak til Profilerne.

Profilerne (27, 28, 29) limes paa Hovedlisten, og Forkantlisten 
skubbes ind paa Plads og limes. Derpaa limes Bagkantlisten paa 
Plads. Hvis det hele nu har lidt svært ved at sidde fast og hænge 
sammen, kan vi hjælpe os med nogle Tøjklemmer og nogle, ikke 
Tor kraftige, Elastikker. Nu skal Planet have en Times Tid til 
at tqrre i.

Naar det 'er tørt, surrer vi Randbuerne (30) paa Plads med 
dopevaadt Japanpapir og sætter et Par Tøjklemmer paa for at 
holde dem paa Plads. Saa er der Planets Midterstykke. Bund
pladen bøjes saaledes: Paa den ene Side af Finéret ridses de 

>to stiplede Linier lidt op med en Kniv. Der fugtes godt om
kring Bøjningsstedet, og det bøjes saa, med Ridserne indefter 
i Knækket, over en Flamme. Planovergangen limes paa Plads. 
Hjælpespanterne (5 a, 6 a og 7 a) ligeledes. Bundpladen og 
Støtteklodsen sættes paa Plads og limes. Nu sættes det hele 
ned i Hakket i Kroppen og fæstnes med Elastikker rundt om 
Holdepindehe og op over Planovergangen. Vi skal blot lige nu se 
efter, om Planet sidder nøjagtig vinkelret paa Kroppen, baade set 
forfra og ovenfra, og Modellen er nu, efter et Par eller tre Timers 
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BEKLÆDNING
Indtil nu har vi brugt Celluloselim, men til Beklædningen skal 

vi bruge Koldlim, da det andet tørrer for hurtigt. Vi maa derfor 
til at lave lidt Koldlim. Vi tager den gamle Kop og hælder den en 
Trediedel fuld af Koldlimspulver, hvorpaa der hældes lidt over 
en Trediedel Vand paa, og vi rører nu godt rundt. Saa lader vi 
Limen staa i en tre Kvarters Tid og passe sig selv. Saa faar den 
igen en kraftig Oprøring\ og den er færdig. Nu skal den have en 
jævn, tyktflydende Konsistens. Hvis den er for tyk, rører vi Vand 
i, til den er passende.

Saa begynder vi med Haleplanet, idet vi skærer to Stykker

Papir til efter Haleplanets Form, dog saaledes, at de er lidt bre
dere og længere, da noget af Papiret skal bøjes om.

Dernæst smøres Koldlim paa alle Listerne og Profilerne paa de 
Sider og Kanter, der ligger op mod Undersidens Beklædning. 
Papiret lægges paa og strammes ud, saa at Beklædningen bliver 
fin glat. Vi passer paa, at Beklædningen er fastlimet til alle de 
Lister, Profiler og Randbuer, den ligger op mod. Det overflødige 
Papir skæres væk med et Barberblad. Dog lader man en halv cm 
bred Rand staa ved Randbuerne. I denne Papirrand klippes Hak 
og den bøjes om og limes fast paa Randbuens Overside.

Oversiden beklædes ligesaadan, blot bøjes Papiret ned foran

Forkantlistens Forside og limes fast her. Haleplanet lægges hen 
og tørre, mens vi begynder paa Planet, der beklædes efter samme 
Metode. Baade Over- og Underside beklædes dog i 4 Stykker. 
Først Undersidernes Midtestykker, dernæst dens „Ører“. Ved Un
dersiden skal man passe særlig paa, at Papiret overalt hænger fast 
ved Profilernes hvælvede Undersider. Oversiden beklædes i samme 
Rækkefølge, og til Slut beklædes det lille Stykke ved Planover
gangen. Nu er Haleplanets Beklædning tør. Vi skærer Under
sidens Beklædning over nøjagtig paa Midten og trækker Kanterne 
1 cm tilbage hver. Saa smøres der Celluloselim paa Støtteklodsens 
og. For- og Bagkantlistens Underside, og Haleplanet limes ind

paa sin Plads paa kroppen. De løsskaarne Papirkanter sidder nu 
ned paa hver sin Site af Kroppen. Haleplanets Lister surrest fast 
til Kroppens Sideliser ved Hjælp af en Synaal med do-Traad. 
Naar det er gjort, lines de løsskaarne Papirkanter fast paa Krop
sidelisterne, og det cverflødige Papir skæres væk. Nu skal det hele 
tørre en Times Tid gen, og vi kan begynde at Beklæde Kroppen. 
Hver Side beklædesfor sig, og Udhakket til Planet beklædes to 
Gange. Til Slut beRædes Finnen. Der smøres der Lim paa Pro
filerne, Forkanten q Randbuerne, efter at vi har klippet de to 
Stykker Papir til i acon, saaledes at vi har klippet det op i ca. 
1 cm brede Strimlerfomeden. Dissp Strimler limes fast paa Hale

planets Oversidebeklædning. Nu skal hele Modellen have Lov til 
at tørre en 7—10 Timer.

Saa smører vi forsigtig Beklædningen over med Vand (i en Tot 
Vat el. lign.) og den bulef ud og rynker. Men efferhaanden som 
Beklædningen er blevet tør igen, sidder den pænt stramt og glat.

Nu dopes Modellen tre Gange med en blød Pensel i et jævnt, 
tyndt Lag. Der skal være en 5—6 Timer mellem hver Paastryg- 
ning. Efter den sidste Paastrygning, naar Dopen efter et Kvarters 
Tid tilsyneladende er tor, lægges Planet paa et plant Bræt eller 
Bord, og vi lægger et Par Bøger ovenpaa, saa at det, naar det 
efter en Snes Timer ér fuldstændig tørt, ogsaa er helt lige.

AFVEJNING
Vi hælder nu smaa Blystumper i Blykassen, indtil Modellen 

balancerer, naar vi holder den balancerende paa to Fingerspidser 
lige 2—3 mm bagved Planets Hovedlinie.

INDFLYVNING
Nu holder vi Modellen i strakt Arm over Hovedet og kaster den 

med et blødt Kast. Naar Modellen gaar for hurtigt i Jorden, skal 
der lidt Bly ud af Blykammeret. Hvis den derimod stiger stejlt og 
derpaa gaar paa Næsen i Jorden, skal der lidt mere Bly i Næsen. 
Naar Modellen er rigtig indfløjet, skal den flyve en lille Snes 
Meter frem, før den lander.

Hvis Modellen hele Tiiden drejer til den samme Side, og Planet 
sidder lige paa, er Modellen sandsynligvis skør i enten ,Plan, 
Haleplan eller Finne. Dette maa vi saa se efter, og naar vi finder 
Skævheden, kan vi rette den ved forsigtigt at vride Skævheden 
tilbage over Varme, saa at den bliver lige igen.

Ønskes yderligere Oplysninger om Modelbygning og -flyvning, 
maa jeg henvise til den danske Modelflyvelitteratur:

Bang, Thinesen, Weishaupt: Modelflyvesport.
Knud Flensted Jensen: Modelflyvebogen.
Knud Flensted Jensen: Byg selv, lær andre.


